La pergamena, 101 x 231 mm, discretamente conservata, è usurata e macchiata soprattutto lungo
il lato destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 50 [C].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 14. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 81;
A. COSTA, La «residenza», p. 82, n. 20.

(SN) a) Anno Domini millesimo ducentesimo LIIII, indicione XII, die dominico
XIIII exeunte ianuario, in domo ecclesie Sancti Nicolay, testes Iohannes notarius
de Bobus, Valarianus filius domine Yte de Pedecastelo, Nicolaus caniparius dicte
ecclesie, Iohannes Girardi et alii. Ibique dominus presbiter Henricus et Bertoldus
Stadelus et Çanela et domina Borga et domina Iuta uxor domini Maraldi pro se
et aliis converssis dicte ecclesie Sancti Nicolay iure locacionis in perpetuum ad
usum domorum mercatus Tridenti investivit Bonum filium condam domini Tren-
tini b) Çoli c) de una pecia tere vidate iacenti d) ad Çannum, a latere de subtus Adel-
perius e) notarius filius condam Ottolini f) Composte becarii et de super vi[a], et
de capite rius et ab alio capite via communis, et forte alie choerencie, ad fictum
solvendum omni anno XX denarios parvos veronenses in die sancti Michaellis
octo diebus ante vel octo post, et si non solverit fictum quod induplare debeat
in primo anno et secundo anno et tercio anno, et si non solverit amitat suum ius,
et ius suum posit vendere, donare, pro anima iudicare, solvendo fictum locatori-
bus g), exceptis ecclesie h), militibus et servis se[d i) ta]li persone qui j) solvat fictum,
et si ius suum vendere volue[rit], prius denunciare debeat locatoribus g) et eis pro
XX soldis minus dare quam aliis k) personis si emere voluerit, et si non infra XV
dies post de[nu]nciationem factam vendat exceptis dictis personis, et locator
habere debeat unam libram piperis et confirmare in alio conductore. Et dederunt
ei loquelam intrandi l) [te]nutam et possessionem dicte locacionis non tenendo
ipsi locatores m) de [........].

a) LEONARDELLI CESCHI interpreta In.
b) Tre(n)tini; LEONARDELLI CESCHI Triden-

tini.
c) LEONARDELLI CESCHI Çali.

d) iace(n)t(i); LEONARDELLI CESCHI iacente.
e) Adelp(er)i(us); LEONARDELLI CESCHI

Adelpretus.
f) LEONARDELLI CESCHI Ottelini.
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109.

1254 giugno 21, Sant’Anna

Ulrico del fu Oprando da Madruzzo dona un pezzo di terra a prato, posto in mon-
te Colmorum, nel luogo detto Palunigra, alla chiesa di Sant’Anna.

Originale: AP, tomo IV, n. 42 [A].
Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 61 (1235 agosto 1).

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 42 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 48.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini millesimo CCLIIII, indicione
XII, die X exeunte iunio, in ecclesia Sancte Anne de Runcdonico, in presentia
Franki qui fuit de Banallo et modo abitat a Sancta Anna et Rivanni de Bergio filii
condam Banal Barbalada, et Baldricii de Tuscolanno filii condam Passii de Sacina
ad hoc rogatorum testium. Ibique dominus Odolricus de Madruço filii condam
domini Oprandi, pro anima sua et suorum filiorum atque suorum parentum, cum
uno ligno quod ipse in sua manu tenebat optulit supra altare Sancte Anne de
Runcdonico unam peciam terre pradive iacentem in monte Colmorum, in loco
ubi dicitur Palunigra, choeret ei de uno latere dominus Sikerius de Veçanno et
ecclesia de Calavino, de alio filii condam Bonavide, forte et alii, de capite Ami-
getus de Calavino, de alio capite dominus Adelpretus et dominus Odolricus fra-
tribus, cum omnibus suis accionibus et racionibus ac pertinentiis, ingresibus et
egresibus usque in viam plubicam seu cum superioribus et inferioribus in inte-
grum, tali vero pacto quod dominus Gratiadeus prior dicte ecclesie et fratres et
sorores eiusdem ecclesie et suos succesores habeant et teneant dictam terram
pradivam et exinde quicquid voluerint faciant sine contradicione dicti domini
Odolricii et suorum heredum sicuti de aliis rebus predicte ecclesie, quam terram
pradivam ipse dixit nulli alii esse venditam, donatam, allienatam; et per stipula-
tionem promisit per se et per suos heredes dicto priori et fratribus et sororis
predicte ecclesie et suis successoribus semper cum racione defendere, auctoriçare
et expedire dictam terram pradivam ab omni impediente persona in pena dupli
sub obligacione suorum bonorum, valentem duplum aut valuerit in consimili loco

g) locat(oribus); LEONARDELLI CESCHI loca-
tori.

h) Così nel ms; LEONARDELLI CESCHI ec-
clesis.

i) LEONARDELLI CESCHI seu.
j) q(ui); LEONARDELLI CESCHI que.

k) LEONARDELLI CESCHI alii.
l) LEONARDELLI CESCHI aggiunge [in], ma

non sembra ci sia spazio sufficiente.
m) locat(ores); LEONARDELLI CESCHI locato-

ri.
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sub exstimacione bonorum hominum. Et ita dictus dominus Odolricus precepit
dicto priori et suis fratribus intrare in tenutam de predicta terra pradiva nomi-
ne et vice dicte ecclesie.

Ego Iohannes sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

110.

1254 agosto 10, San Lorenzo

Dopo che Oberto notaio, procuratore del monastero di San Lorenzo, ha riconsegnato
ad Enrico prete della chiesa di Sant’Apollinare un pezzo di terra ortaliva et casaliva,
posto apud castrum Tridenti, Enrico lo dà in locazione a frate Bonaventura (che ha
pagato a Oberto 15 lire di piccoli veronesi), che riceve a nome del monastero di
Sant’Anna, per l’affitto di sette soldi di piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 52 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIII: Carta ecclesie Sancti Appolinarii de apud
castrum Tridenti; sotto, a sinistra, 1254 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de
frate Bonaventura a nome del mon[asterio] de Sancta Anna, revisto 1594 e, su due righe accan-
to di mano del secolo XIV: I domus cum I orto retro aro[…] ab illis de Sancta Anna; sotto, su
una riga di mano del secolo XIV in senso inverso al recto: Iste due carte sunt pro eclesia Sancti
Apolonarii; in basso N. 52 al centro e, parallelamente al lato sinistro, 82, 1254 e N. 120 cassato.
Pergamena, 167 x 270 mm, discretamente conservata, leggermente macchiata e usurata ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 52 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 82; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 102;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 135.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione
XII, die lu[n]e X i[ntrante] augusto, sub porticu claustri monasterii Sancti Lau-
rencii Tridenti, in presencia Federici de Costa, Popi filii condam Iohannis Boçi
de Valle Solis, Albianni qui fuit de Albiano et nunc habitat apud castrum Tridenti,
Çanebelli nepotis domini Martini abbatis predicti monasterii et aliorum testium
rogatorum. Ibique dominus Obertus notarius s[y]ndicus et procurator monasterii
et collegii Sancti Michaelis pro ipso collegio et conventu, presente domino Mar-
tino abbate predicti m[on]asterii Sancti Laurencii, refutavit in manibus domini
Henrici presbiteri ecclesie Sancti Appollinari recipienti pro se et presbitero Bon-
tempo vice et nomine dicte ecclesie Sancti Appollinari nominatim unam peciam
terre ortalive et casalive posite apud castrum Tridenti, quam dicte sorores tene-
bant ad fictum a dicta ecclesia Sancti Appollinari pro septem soldis annuatim
solvendis dicte ecclesie Sancti Appollinari in kalendis marcii vel eius octavo, cui
choeret ab una parte domus una sororum Sancte Anne et terra ortaliva dicte ec-
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clesie et filiorum condam Paxii coci, ab aliis omnibus partibus via a), quam refuta-
tionem fecit ad hoc, ut ipse presbiter Henricus pro se et presbitero Bontempo et
dicta ecclesia de dicta terra ad modum infrascriptum investire debeat fratrem
Bonaventuram conversum ecclesie monasterii Sancte Anne pro ipsa ecclesia et
monasterio recipientem. Qua refutatione ibidem facta, dictus presbiter Henricus
pro se et dicto presbitero Bontempo nomine et vice dicte ecclesie et eorum suc-
cessorum, presente dicto domino Martino abbate a) et eius consensu et parabo-
la, nomine locationis imperpetuum secundum consuetudinem domorum mercati
Tridenti investivit dictum b) fratrem Bonaventuram recipientem nomine et vice
dicti monasterii et sororum et fratrum Sancte Anne nominatim de dicta pecia
terre ortalive et casalive, ita quod dicte sorores et fratres ipsius et eorum succeso-
res et cui dederint ipsam terram cum omni iure et racione in integrum illi perti-
nenti habeant et teneant et quicquid velint faciant, scilicet vendere, donare, pro
anima iudicare, pigneri obligare sine omni predictorum presbiterorum Henrici
et Bontempi et eorum successorum contradictione, solvendo omni anno de cetero
semper in kalendis marcii vel earum octavo septem soldos veronensium parvorum
dicte ecclesie Sancti Appollinari vel eius nuncio, et si ita omni anno non solverint
debent fictum induplare et si steterint per tres annos quod non solverint cadant
ab omni suo iure dicte locationis. Promisit quoque predictus dominus Henricus
presbiter pro se et presbitero Bontempo et dicta ecclesia predictam locationem
videlicet directum dominium ab omni impediente persona in ratione defendere,
warentare et expedire aut dampnum in duplum eis restituere sub obligatione bo-
norum dicte ecclesie Sancti Appollinari, et si dicte conductrices vel earum suc-
cessores aliquo tempore suum ius vendere voluerint, dominis requirere debent
et eis pro XX solidis veronensibus minus dare debent quam alii persone si emere
voluerint, et si infra octo dies emere distulerint vendant postea cui velint excepto
po[t]enti ho[mini] vel servo, confirmantibus dominis investituram pro una libra
piperis sine alia superimposita, et sic pro eis se possidere manifestaverunt dan-
do eis licenciam sua auctoritate intrandi tenutam. Pro qua fine et refutatione
dictus dominus Obertus notarius, tamquam syndicus et procurator monasterii et
collegii Sancti Michaelis, confessus et manifestus fuit accepisse a dicto fratre
Bonaventura XV libras veronensium parvorum, renunciando exceptioni non
numerate pecunie, quapropter dictus Obertus notarius tamquam syndicus et pro-
curator dictarum s[oro]rum promisit dicto fratri Bonaventure utule dominium
dicte terre ab omni persona defendere et warentare aut dapnum in duplum ei
restituere sub obligatione dictarum sororum Sancti Michaelis et ipsius monasterii.

Ego Çaninus sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) Nell’interlineo con segno di richiamo
sottostante.

b) Segue fe espunto.
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111.

1254 agosto 31, San Lorenzo

Essendoci una lite tra Rodolfo notaio, procuratore del monastero di San Lorenzo,
ed Ella vedova di Henrigatus da Ravina a proposito di due pezzi di terra vignata
posti nelle pertinenze di Ravina nel luogo detto Alpescella, per giungere ad un
accordo Enrico detto Wagina figlio di Ella, a nome della madre, rinuncia ad ogni
diritto in merito, riconsegnandoli all’abbazia, per esserne investito da Martino
abate, per l’affitto di due soldi veronesi

Originale: AP, tomo I, n. 53 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIV: Ravina in Arpesella; sotto, a sinistra, 1244
e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Endrico dalle Vagine di Trento, re-
visto 1594; sotto, su una riga di mano del secolo XVIII: Sopra un loco di Ravina al Pescella e,
in parte coperta da quest’ultima nota, su una riga di mano del secolo XIII: Carta ficti de Ravi-
na de II solidis; sotto, parallelamente al lato sinistro, 83, 1254 e N. 96 cassato, sopra questo, nello
stesso senso del recto, N. 53; in calce, su una riga di mano del secolo XIII: Carta vinearum de
Alpescella; nello spazio vuoto tra vinearum e le ultime due parole, un’altra mano coeva aggiunse:
monasterii.
La pergamena, 146/100 x 525 mm, è in buono stato di conservazione pur presentando una la-
cerazione cucita sul lato destro, un foro naturale e alcune macchie in calce, dove l’angolo destro
è lievemente asportato.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 53 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 83; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 103;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 136.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione
XII, die lune ultimo exeunte augusto, sub porticu claustri monasterii Sancti
Laurencii Tridenti de abbacia, in presencia domini Alberti iudicis, Benedicti,
Çelemie notariorum, domini Trentini de Ravina, domini Bellomi fratris domini
Martini abbatis dicti monasterii, domini Paxii qui stat in dicto monasterio, Popi
de Valle Solis et aliorum testium rogatorum. Ibique, cum questio esset et venti-
laretur inter Rodulfum notarium, syndicum et procuratorem monasterii Sancti
Laurencii predicti ex parte una de duabus peciis terre vineatis positis in pertinen-
ciis de Ravina in loco ubi dicitur Alpescella, uni pecie terre choeret ab una par-
te domina Nigra et Bonora de Ravina, ab alia parte Tomasius de eodem loco, a
capite superiori via communis, ab inferiori capite dominus Trentinus de Ravina,
alii pecie terre choeret ab una parte predictus Tomasius, ab alia parte Conradinus
filius predicte domine Nigre, a superiori capite via communis, ab inferiori predic-
tus dominus Trentinus de Ravina, et inter dominam Ellam uxorem condam Hen-
rigati de Ravina, quas quidem pecias terre cum vineis dominus Martinus abbas
predicti monasterii Sancti Laurencii et predictus Rodulfus syndicus dicti mona-
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sterii dicebant pertinere et esse dicti monasterii et dicta domina Ella uxor quon-
dam dicti Henrigati dicebat a) dictam terram cum vineis suam esse et ei pertinere
iure allodii et fuerit condam dicti sui viri Henrigati; unde, causa concordii et pacis
et causa evitandi expensas, Henricus qui dicitur Wagina filius dicte domine Elle,
nomine et vice dicte domine Elle matris sue, promittens quod faciet eam ratificare
et laudare omnia infrascripta, refutavit omne ius quod ipsa domina Ella et ipse
pro ea habebat seu habebant in dictis peciis terre cum vineis, cedendo et dando
omne ius quod haberent in dictis terris cum vineis in dictum dominum Martinum
abbatem pro dicto monasterio recipientem, ad hoc ut ipse dominus abbas ipsum
Henricum pro matre sua predicta recipientem investire debeat de dictis terris
cum vineis ad usum et ad consuetudinem domorum mercati Tridenti pro duobus
solidis veronensibus fictum, unde dictus dominus Martinus abbas predicti
monasterii nomine et vice ipsius monasterii, presente et consenciente fratre
Iacobo ipsius monasterii, nomine locationis imperpetuum ad usum et consuetu-
dinem domorum mercati Tridenti investivit predictum Henricum qui dicitur
Wagina, recipientem pro se et matre sua domina Ella predicta, de dictis terris cum
vineis, cum coherenciis superius nominatis, cum omnibus suis rationibus, perti-
nenciis, ingressibus et egressibus, cum superioribus et inferioribus suis finibus in
integrum, tali quidem modo quod ipse Henricus et mater eius dictam terram cum
vineis habere et tenere debeant sine contradictione dicti domini abbatis et suorum
successorum, ad fictum tamen solvendum omni anno in festo sancti Michaelis ab
isto proximo festo sancti Michaelis transacto in antea duos solidos veronenses
octo diebus ante vel octo post, et si ita omni anno non solverint fictum b) indu-
pletur, si vero per duos annos steterint similiter indupletur, si vero per tres annos
steterint in solucione dicti ficti ab omni suo iure cadant et libere revertatur in
dictum monasterium, et si dicti conductores suum ius aliquo tempore vendere
voluerint, primo denunciare et appellare debeant dictum dominum abbatem pro
dicto monasterio et ei pro XX solidis minus dare debeant quam alii persone si
emere voluerit, et si vero emere noluerit infra XV dies postquam ei dictum et
denunciatum fuerit vendant postea alii cui voluerint excepto servo, ecclesie, militi
et potenti homini sed tali persone que bene solvat fictum dicto monasterio,
confirmante domino investituram tantum pro una libra piperis sine alia super-
imposita, et si dominus confirmare non vellet tantum valeat quantum confirmata
esset, et liceat dictis conductoribus suum ius vendere, donare, pigneri obligare,
pro anima iudicare cui voluerint exceptis dictis personis. Promisit quoque dictus
dominus Martinus abbas c) pro dicto monasterio nomine et vice dicti monasterii
pro se et suis successoribus dicto Henrico pro se et matre sua Ella predicta dictam
datam et locationem factam defendere, warentare et expedire ab omni impe-
diente et contradicente persona cum racione in pena dupli dampni et dispendii
unde evenerit tempore extimationis in consimilibus locis, et pro eo se possidere
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112.

1254 settembre 7, Segonzano

Rodolfo scancius da Segonzano dà in feudo un maso, posto nella pieve di Cles e nelle
pertinenze di Mechel, a Ognibene del fu Albertino de Çudero da Cles.

Copia autentica redatta dal notaio Ognibene: AP, tomo I, n. 49 [B]. Precede questa formula
di autenticazione:
Exsemplum ex autentico relevatum.
Segue questa formula di autenticazione:
Ego Omnebonum notarius domini Federici Romanorum imperatoris (SN) hoc exsemplum ex
autentico sumens fideliter exsemplavi, me subscripsi et meumque signum aposui.
La copia è da attribuire al periodo 1255-1270 sulla base degli anni di attività del notaio auten-
ticatore (si veda il doc. 117 e E. CURZEL [ed], I documenti, ad indicem).
Nel verso: in alto a sinistra, 1254 e, su quattro righe accanto di mano del secolo XVI: Feudo
del <segue domino cassato> Rodolfo scancio in Ogniben filio condam Albertino de Clesio de
Val de Non, revisto 1594; sotto, al centro, N. 49, più in basso 84, 1254 e N. 278 cassato.
La pergamena, 371/361 x 95 mm, in ottimo stato di conservazione, presenta alcune piccole
macchie.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 49 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 84.

(SN) Anno Domini millesimo CCLIIII, indicione XII, die VII intrante setenbri,
in Segonçano apud domum Martini Waçi, in presentia Venture subtus a) Orssi,
Mori condam Messi de Saleto, Anci tetonici, Conradi tetonici, Henrici Ruchi et
Ropreti filii condam Artoichi et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus
Rodulfus scancius de Segonçano iure nomine recti feudi investivit Omnebonum

manifestavit et eius interdictu desiit possidere, dando ei licenciam sua auctoritate
intrandi tenutam; et promisit dictus dominus d) Martinus abbas facere fratres suos
laudare et confirmare dictam locationem secundum quod sapiens homo preci-
perit. Item pro dicto placito et questione predictus dominus Martinus abbas dicti
monasterii confessus et manifestus fuit se accepisse et habuisse a predicto Henri-
co, dante pro se et nomine et vice dicte matris sue, V libras veronenses, renun-
ciando exceptioni non numerate pecunie, et ipsam in se habere bene dixit, qui
denarii fuerunt positi in utilitatem dicti monasterii.

Ego Çaninus sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) Segue dicebat depennato.
b) f corretta su altra lettera.

c) Nell’interlineo con segno di richiamo sot-
tostante.

d) Segue abbas depennato.
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filium condam Albertini de Çudero de Clesio de uno masio que fuit condam
domine Agite matris predicti domini Rodulfi, quod mansum posidebatur per
condam Odolricum Çuderi de Clesio et per condam Vale de Clesio, iacentem in
plebaticum Clesi et in pertinentis b) Mecli silicet cum terris cassalive, ortive,
ratorie, pradive c), boschive, arboribus et greça et vineata, in omnibus lociis ubi
sint vel invenire posint, tam in monte quam in plano cum capulo et pasculo et
[pr]atibus et d) vitibus et cum ingressibus et regressibus usque ad vias communas
et cum omnibus suis pertinentiis et choerentiis in integrum, tali vero pacto quod
dictus Omnebonum et suis heredibus in massculis e) habeat et teneat imperpetu-
um ad rectum feudum cum omnibus suis iuris sine omne contradictione dicti
domini Rodulfi et suis heredibus; et per stipullacionem promisit dictus dominus
Rodulfus scançius per se et suis heredibus semper et imperpetuum dictum feu-
dum ei Omneboni et suis heredibus in massculis ab omni impedienti persona
defendere et warentare cum racione sub obligacione suorum bonorum presen-
tium et futurorum, mobilium et immobilium, et per eum Omnebonum se possi-
dere manifestavit et hanc investituram fecit salvo iure omni honore omnium sem-
per. Dictus Omnebonum corporaliter ad sancta Dei evagelia iuravit fidelitatem
ei domino Rodulfo scançio, salva fidelitate suorum anteriorum dominorum si eos
habet, et dedit mihi notario infrascripto verbum ponere in cartam omnia que
melius valere posunt, et dedit ei Omnebonum verbum et autoritatem intrandi in
tenutam in corporalem possessionem de suprascripto feudo et mansum.